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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E TURIZMIT. i
DREJTORIA E FINANCES DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

Raportimi Financiar pér
8 mujorin Janar-Gusht 2023

A .PERMBLEDHJE

Né pérgjigje (¢ shkresé tuaj nr.5511 date 07.09.2023, protokolluar me tonen me nr.509 date
08.09.2023 mbi “Mbi pérgatitjen e Raport t& Monitorimit pér zbatimin ¢ buxhetit 8 mujor & vitit
2023, népérmijet kétij raporti paraqitet né ményré (¢ pérmbledhur aktiviteti financiar pér periudhén
Janar — Gusht 2023.

Raporti synon (& jap realizimin ¢ objektivave kryesore (¢ punésimit dhe realizimin e shpenzimeve

sipas planifikimit buxhetor (€ vitit 2023, pér 8-mujorin e vitit 2023
B.MENAXHIMI FINANCIAR
Menaxhimi financiar béhet bazuar né dispozitat ligjore né fuqi.

e Fonde te ¢elura nga Ministria e Mjedisit dhe Turizmit, sipas shkresés nr. 487/1 prot, daté
30.01.2023 jané si mé poshté:
22,100,000 leké
3,600,000 leké
42,420,000 leké
100,000 leké

- Paga
- Sigurime shoq. dhe shend.
- Shpenzime operative
- Fondi i veganté
e Gjithashtu me shkresén nr. 1513/1 prot, daté ¢shté njoftuar limiti mujor sipas zerave, i cili
per periudhen Janar-Gusht 2023 ¢shté si mé poshté:
14,900,000 leké
2,400,000 leké
70,000,000 leké

- Paga
- Sigurime shoq. dhe shend.

- Shpenzime operative
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- Fondi i vecanté 100,000 leké
Me shkresen nr.290 date 08.06.2023 me tonen eshte derguar nga MTM Rialokim fondi per vitin
2023 per AKT-ne si me poshte:

- 602 - Shpenzime operative per promovim + 30,000,000 leke
- 600 — Shpenzime Paga - 2,000,000 leke
- 601 — Shpenzime sigurime - 400,000 leke

Me shkresen nr.358 date 13.06.2023 me tonen eshte derguar nga MTM - Miratim limiti per AKT-

ne, ndryshime te cilat jane pasqyruar ne Rakordimet perkatese me thesarin né muajin Korrik.

Me shkresen ¢ MTM-se nr.12759 date 11.07.2023 “Akordim fondi per rritjen e pagave eshte
derguar prane Deges Thesarit , rritja e shpenzimeve ne zerin Paga dhe Sigurime si rezultat i
efekteve te rritjes se pagave ne zbatim te VKM-se nr.35 daté 31.05.2023 “Pér miratimin e
struktures sé pagave niveleve té pagave ,dhe shtesave té tjera mbi page t€ Zévéndésministrit,
funksionaréve té kabineteve, Prefektit, Nénprefektit, Népunésve civilé dhe Népunésve né disa

institucione & administaratés publike™ .

Me shkresen nr.424 date 27.07.2023 “Mbi akordimin e fondeve per rritjen e pagave per vitin

20237, u kryen veprimet perkatese ne zerat e shpenzimeve si me poshte:

- 600 — Shpenzime Paga + 5,000,000 leke
- 601 — Shpenzime sigurime + 840,000 leke

Me shkresen nr.448 date 03.08.2023 me tonen eshte derguar nga MTM - Miratim limiti per AKT-

ne, ndryshime te cilat jane pasqyruar ne Rakordimet perkatese me thesarin te muajit Gusht 2023.

Me shkresen nr.480 date 16.08.2023 me tonen eshte derguar nga MTM miratimi i transferimit te
fondeve per shpenzimet kapitale ne vijim te kerkeses sone derguar me shkresen nr.390 date

05.07.2023 ne zerin 231 “Investime”.
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Pérmbledhese e fondeve te alokuara né tabelén mé poshté:

leké

Nr Emertimi Shuma
1 Fondi i pagave 25,100,000
2: Fondi pér sig shogérore dhe 4,040,000

shéndetésore
8 Fondi pér shpenzime operative 72,420,000
4. Fondi special 606 100,000
5 Investime 600,000

Totali 102,260,000

Realizimi i fondeve pér vitin Janar — Gusht 2023.

Tabela e realizimit

Nr | Emertimi Plani  vjetor | Fakti 8-mujor | % e
J-G 2023 J-G 2023 real.
1. | Shpenzime pér paga 14,900,000 10,968,287 | 73%
2. | Shpenzime  pér  sigurime 2,400,000 1,704,899 1%
shogérore dhe shéndetésore
3. | Shpenzime operative 70,100,000 31,518,820 | 45%
4. | Fond special 100,000 0 0%
5. | Investime 600,000 0 0%
Totali 88,000,000 44,192,006 | 50%

1. Performanca analitike e buxhetit

Shpenzime pér paga dhe sigurime shogérore edhe shéndetésore
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Buxheti i alokuar pér shpenzime pér paga dhe sigurime shogérore ne fund te 8 mujorit 2023 éshté

25,100,000 leké, i cili éshté realizuar gati né masén 43.7%.

Me hyrjen ne fugi t& VKM-se nr.35 daté 31.05.2023 “Pér miratimin e struktures sé pagave niveleve
{€ pagave .dhe shtesave t€ tjera mbi page té¢ Zévéndésministrit, funksionaréve té kabineteve,
Prefektit, Nénprefektit, Népunésve civilé dhe Népunésve né disa institucione (¢ administratés

publike”, fondi I pagave llogaritet ne zbatim té késaj VKM-je.

Marrédheniet e punés té Drejtorit té Pérgjithshém dhe punonjésve té Agjencisé tashme rregullohen

sipas dispozitave té ligjit nr.7961 date 12.7.1995 "Kodi i Punés né RSH”, i ndryshuar.

Aktualisht nga 24 punonjés qé ka struktura jané té punésuar 17 punonjés nga té cilét 1 praktikante

¢ pérzgjedhur sipas Thirrjes shtate t¢ PKPP-sé dhe 1 punonjes mbeshtetes (sanitar).
Shpenzimet operative

Pér shpenzimet operative fondi i alokuar éshté 72,420,000. Sipas regjistrit té parashikimeve té
prokurimeve publike 2022, jepet realizimi z& mé z¢ i shpenzimeve (llog 602) né tabelén mé poshté:

Sherbime te tjera perklhim]lZ0,00(J :
noterizim

Nr Emertimi I shpenzimeve Buxheti Realizimi %
1 Kancelari 200,000 119,980 60 %
2 Furnizime me materiale t€ tjera | 120,000 65,800 54.8%
zyre dhe té pérgjithshme
3 Materiale Pastrimi 120,000 = .
4 Energji elektrike 400,000 112,905 28.2%
3 Shérbime uje 60,000 30,888 51.4%
6 Shérbime postare 30,000 11,200 37.3%
; 7 Sherbime bankare 100,000 30,160 30.1% i’
‘
[

|
|
‘
|
|
|

9 Sherbime printimi ; 900,000 - [ -

L

Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Pallatet Shallvare. Nr.12/A, Tirané, Albania. Email- info(@ak:.gov.al




10 Katburant dhe Tabrifikant 000,000 | T8 S5K5 [ 1007%

Il Plese kembimi (goma&bateri) 500,000 [ 148517 1297% |
12 Faksa dhe siguracione automjeti 50,000 | i E
14 Shéthime  pér mirémbajtje 1€ | 120,000 ‘ 4,500 3.7%

mjeteve (e transportit (vaj,filtra) |

15 | Shérbime pér |hil‘é|hlﬂ|jlj¢ objekti | 120,000 - <

16 Mrirvnﬂ;ilj'ljc\c' bzijisjcvc te zyrave | 120,000 £ r

17 | Taksa vendore/parkimi etj. 230,000 213,000 926%

I8 | Sherbime gera transporti 950,000 159.324 16.8%

18 Udhétim e dieta brenda vendit 1,000,000 635,048 | 635% |

19 Udhétim e dieta jashté vendit 1,000,000 974,648 78%

20 Bileta avioni 1,000,000 660,440 64%

21 Aktivitete brenda dhe jashte vendit | 24,000,000 19,916,590 83%
(fam trip, panaire, press trip)

22 | Shpenzime Gjyqesore 80,000 - -

23 | Sherbime&promovime i [ 7,000,000 = T
platformave komonikuese te AKT-
se

24 | Realizim spotesh promocioni dhe | 28,000,000 7,727,520 [ 27.6%
transmetime spotesh S

25 Materiale Promocionale 4,600,000 - &
Totali 72,420,000 31518820 |44 %

- Investimet

Agjencia Kombétare e Turizmit ka fonde (€ gelura nga buxheti i shietit per investime pér vitin
2023, ne zerin “Orendi dhe pajisje” per blerjen e kondicoenereve sipas kerkeses se bere nga AKT
dhe miratuar nga MTM pasi sistemi ngrohje -ftohje nuk ekziston dhe si rezultat nuk ka pajisje te

cilat jane te nevojshme per kete gellim.
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Gjithashtu deri ne fund te vitit na nevojiten rregullime te ambienteve dhe zyrave si nga pikpamja
e nderhyrjes me investime dhe blerje mobilje zyre dhe pajisje informatike ne funksion te aktivitetit

tone per pasqyrimin digital te promovimit te turizmit.

- Realizimi i objektivave

Objektivi kryesor éshté zbatimi i Strategjisé Kombétare té Zhvillimit ¢ Turizmit dhe Strategjiné
Kombétare t& Marketingut pér sektorin e Turizmit , zbatimi i politikave té marketingut né fushén
e turizmit pér promovimin e turizmit shqiptar né nivel kombetar dhe ndérkombétar, krijimin e
infrastrukutarave té nevojshme pér dhenie informacioni pér vizitore udhétare dhe turist né lidhje
me kapacitetet turistike ,destinacionet turistike ,shérbimet turistike (Kalendari kulturor) ge ofron
vendi yne.

Zhvillimin e njé aplikacioni per eventet turistike me géllim promovimin e Shqiperise turistike
permes eventeve kulturore sportive dhe te trashegimise te ofruara ne te gjithe territorin e vendit.
Ky kalendar do te sherbej ne lehtesimin e dhenies se informacionit te aktiviteteve dhe do te nxis
interesimin e vizitoreve vendas dhe te huaj per te njohur shqiperine ne te gjitha dimensionet e saj.

Zhvillimin e projekteve per turizmin sipas fushés se veprimtarise,promovimi si brenda dhe jashté
vendit té produkteve dhe destinacioneve turistike duke bashkepunuar me organizma (€ tjera qé
operojné ne fushén e turizmit.

Ketu permendim pjesémarrjen ne Panairin e Berlinit , ITB Berlin ne datat 5-7 mars 2023 . N¢ kété
panair marrin pjesé rreth 180 shtete dhe afro 6000 té mediave té€ ndryshme prestigjioze.Cdo vit
ITB mirépret rreth 10,000 ekspozues nga mé shumé se 180 vende e rajone.

AKT-ja se bashku me Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit mori pjesé né té me stenden e Shqipérisé
e konceptuar me njé dizajn dhe arredim modern ku né gendér té saj eshte vendosur shkrimi
“Albania. All you need is here”, me tre ekrane Led, né njé sipéfaqe t&€ marré me gera prej 88 m2.

Réndésia e kétij panairi éshté strategjike dhe e padiskutueshme duke konsistuar né njé rritje te
tregut gjerman dhe me tej. Aktualisht Gjermania shénon rritjen mé ¢ madhe ndér tregjet e huaja
qé frekuentojné Shqipériné ,

Pér heré € paré u krijua kalendari kombétar i eventeve turistike, kulturore, sportive dhe t€ tradités,
databaza e paré e té dhénave rreth aktiviteteve dhe aplikacioni i tij TEA. Shqipéria turistike po
brandohet pérmes trashégimisé kultuore dhe eventve multiart. Tashmé na jepet mundésia (€
prodhohen pér heré té paré paketat e turizmit kulturor duke i shtuar aktraksioneve natyrore dhe
destinacionet artistike lehtésisht té arritshme pérmes aplikacionit TEA.

Per promovimin e tij u realizuan procedurat per prodhim transmetim video(spote) nga AKT-ja ku
per periudhen 8 mujore u permbyllen 5 spote me tematike mbi perdorimin e aplikacionit TEA dhe
Zbulo Shqiperine nepermjet aplikacionit TEA dhe promovimi I tyre ne rrjete sociale , media dhe
emisione televizive.
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Ky aplikacion pergjate kétij viti u bé udhérréfyesi i mijéra turistéve gé kané vizituar vendin
pérgjaté sezonit turistik 2023 pasi prané ¢do eventi, vizitorét mund té gjejné dhe atraksionet mé té
réndésishme turistike. Kalendari i paré digjital i eventeve, ka arritur 22.000 shkarkime pér rreth dy
muaj, njé shifér optimiste kjo pér njé hark kohor kaq té shkurtér. Ky aplikacion ka térhequr
vémendjen e vizitoréve vendas e té huaj jo vetém nga Shqipéria por nga e gjithé bota duke sjellé
njé standart té ri né industriné e turizmit shqiptar, pérmes késaj risie teknologjike.

Deri ne fund te vitit do te pergatiten procedurat per pjesemarrjen ne Panairin nderkombetar te
turizmit FITUR 2024, prodhimi dhe mirembajtja e webit te ri te institucionit, do te kemi 2-3

procedura Fam Tripi, Konkursi kombetar i fotografise, mirembajtjen e aplikacionit TEA etj.

Pérgatiti:
Aida Gegaj

Drejtor i Finan ¢3-dhe Shérbimeve Mbéshtetése
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